СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ  ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
______________________________________________
215010, город Гагарин, Смоленской области, улица Гагарина, дом 52

Тел./факс 8 (48135) 6-37-70; E-mail: vica_vas@mail.ru
27 июня 2019 года

                    г. Гагарин

ПРОТОКОЛ №2
                                        СОБРАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

По списку членов Общественного совета – 13
Присутствует – 11
В работе собрания принимают участие приглашенные:

- ЖУРАВЛЁВ Роман Владимирович – Глава МО «Гагаринский район» Смоленской области,
- ИВАНОВ Александр Иванович – председатель Гагаринской районной Думы,
- ЖИГАЛОВ Алексей Анатольевич – первый заместитель Главы МО «Гагаринский район» Смоленской области,
- МОРОЗОВА Людмила Васильевна – заместитель Главы МО «Гагаринский район» Смоленской области,
- БОКОВА Валентина Николаевна – начальник отдела опеки и попечительства,
- БРЕХОВА Ольга Викторовна – начальник отдела по культуре,
- СЕМИЛЕТОВА Елена Валерьевна – главный специалист отдела по физической культуре, спорту и делам молодежи;
руководители общественных организаций:
– БЕЛОВ Павел Петрович, председатель Гагаринской районной общественной организации Смоленской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (Гагаринский районный Совет ветеранов),

– КРИПАКОВ Игорь Васильевич, атаман Гагаринского хуторское казачьего общества «Хутор Гжатский» Смоленского отдельского казачьего общества войскового казачьего общества «Центральное казачье войско»,

– МЕРКУЛЕНКОВА Светлана Ивановна, председатель Гагаринского районного женсовета,

– НАУМОВ Сергей Иванович, председатель Гагаринской районной организации Смоленской областной организации Всероссийского общества инвалидов,
– РЫКОВА Татьяна Ивановна, председатель местного отделения «Офицеров России»,

– ЧИСТОВ Сергей Сергеевич, руководитель местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического объединения «Юнармия».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О повышении роли общественных (некоммерческих) организаций в духовно-нравственном и патриотическом воспитании.

Докладчики: руководители общественных организаций.

2. Разное.

По регламенту: собрание провести в течение 1,5 час., время для выступления докладчику 5-10 минут, содокладчику до 3-х минут, справки до 2 минут.
Заседание ведет Председатель Общественного совета И.В. Жуков.
Голосовали «за» – единогласно.

СЛУШАЛИ по первому вопросу:

Председателя Общественного совета И.В. Жукова, который начал свое выступление с информацией о том, что в городе существует 14 общественных организаций.

Работа общественных организаций – это один из способов активизировать человеческую солидарность, создать прочную коллективную идентичность. Это один из методов формирования социальных отношений в мире. Это увеличение социальной активности населения с целью отстаивания общих профессиональных, политических и других интересов.

Для многих людей общественная организация как институт гражданского общества становится источником личного спасения от коллективных проблем, возможностью конструктивно решать системные противоречия.

Руководитель местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического объединения «Юнармия» С.С. Чистов рассказал, что свою деятельность организация начала с 2017 года. Цель работы данного движения – это воспитание патриотического мировоззрения посредством формирования активной гражданской позиции детей и подростков, духовно-нравственных ценностей, отражающих специфику развития нашего общества.

Ребята «Юнармии» ежегодно принимают участие во многих мероприятиях, проводимых в городе и районе: областном и районом слете юнармейцев, областной акции «День призывника», районной военно-патриотической игре «Зарница», сдаче нормативов комплекса ГТО, акции «Бессмертный полк» «Поздравь ветерана», «Обелиск», «Доброхоты», «Дорогами военных лет», «Экологический десант», «Мы помним Беслан», автопробег «По местам боевой славы», конкурсы «Письмо погибшему солдату», «И дым Отечества нам сладок и приятен», «Здесь рождала русская душа славу и бессмертье Сталинграда», «Героями не рождаются, имя становятся…», «Подвигам жить в века…», участие обучающихся в военно-патриотических сменах в загородных лагерях и сборах Смоленского регионального отделения детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия» (33 человека); военно-патриотическая игра «Зарница», участие в зональном (2 место) и региональном (4 место) этапах ежегодных юнармейских военно-спортивных игр на кубок губернатора Смоленской области и др.

Также большая работа проводится по трудовому и экологическому воспитанию. Традиционными стали экологические конференции, праздники «День Земли», субботники по благоустройству и озеленению.

В течение года ведется поисковая работа. Приводятся в порядок и поддерживаются в чистоте места воинских захоронений, находящиеся в зоне деятельности школ, проходят Уроки мужества, тематические классные часы, концерты, митинги, встречи с ветеранами.

В заключение выступления С.С. Чистов озвучил ряд проблем, с которыми сталкивается общественная организация «Юнармия» при реализации своих полномочий:

– недостаточное финансирование организации (комплект юнармейской формы стоит порядка 20 тысяч рублей);

– недостаточная помощь военкомата.

В своем выступлении председатель Гагаринского районного женсовета С.И. Меркуленкова сообщила о роли женщин в обществе, в семье, привела статистику. Проблема – отсутствие помещения для проведения заседаний.

В свою очередь председатель местного отделения «Офицеры России» Т.И. Рыкова рассказала, что организация существует два года. В состав гагаринского отделения входит 23 человека. Воинская часть оказывает помощь в мероприятиях, проводимых с кадетским классом (школа №2 имени Е.В. Камышева): игра «Зарница», Офицерский бал и др.
П.П. Белов, председатель местного отделения Совета ветеранов сообщил, что особое внимание организация оказывает социальной поддержке ветеранов и взаимоотношению с органами власти. Решаются вопросы по медицинскому обслуживанию ветеранов, в сфере ЖКХ, оказывается помощь в разных сферах.

Атаман «Хутора Гжатского» И.В. Крипаков рассказал, что в состав общества входит 30 человек, ведется активная работа по организации различных массовых мероприятий. Ежегодно проводятся «Рождественские встречи», «Гагаринская весна», военно-патриотическая игра «Зарница». Вместе с МВД общество задействовано в охране общественного порядка.

Проблемы, с которыми сталкивается общество – это трудности в организации поездок детей на мероприятия, которые проводятся за пределами города и района, так как изменилось законодательство в этом направлении.
В заключение обсуждения данного вопроса благочинный игумен Александр (Карпиков) подвел итоги и сообщил недостатки, которые он видит, в организации патриотического и духовно-нравственного воспитания. В частности, нет координирования между организациями, а воспитание должно идти в семье: общественные организации – лишь подмога.

РЕШИЛИ по первому вопросу:
Заслушав и обсудив сообщения руководителей общественных (некоммерческих) организаций по проблемным вопросам воспитания молодежи, собрание Общественного совета отмечает, что в рамках своих полномочий общественными организациями района проводится определенная работа по духовно нравственному, патриотическому воспитанию. Стали традиционными «Вахта памяти», набирает силу движение «Бессмертный полк», акция «Свеча памяти» и другие. Вместе с тем, проводимая в этом направлении работа требует более согласованных, целенаправленных действий.
Собрание Общественного совета РЕШИЛО:
1. Считать важнейшей задачей общественных (некоммерческих) организаций сосредоточить свои усилия на духовно-нравственном, патриотическом воспитании молодежи.

2. Рекомендовать Администрации МО «Гагаринский район» в целях эффективности проводимой работы, обеспечить координацию деятельности общественных организаций по духовно-нравственному, патриотическому воспитанию молодежи.
2.1. Всемерно поднимать роль ветеранов труда и войны, почетных граждан в формировании у молодежи уважительного отношения к традициям нашего народа, к родине первого космонавта планеты.

2.2. Обратить особое внимание на воспитание детей в неблагополучных семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации

3. Всеми средствами массовой информации в общественном сознании гагаринцев формировать нестерпимое отношение к бескультурью и уважительному отношению к жизни нашей страны.
Голосовали: «за» – 11; «против» – нет; «воздержавшиеся» –нет.

СЛУШАЛИ по второму вопросу:

Члена Общественного совета П.В. Печеного с информацией о том, что 22 мая 2019 года он принял участие в заседании областного Общественной палаты на тему «Состояние и перспективы деятельности общественных Советов при органах государственной власти Смоленской области». По поручению, П.В. Печеный торжественно вручил Председателю Общественного совета Гагаринского района И.В. Жукову Благодарственное письмо начальника Департамента Смоленской области по внутренней политике Р.В. Смашнева, в котором было отмечено активное участие И.В. Жукова в развитии институтов гражданского общества Смоленской области.
РЕШИЛИ по второму вопросу:
1. Информацию П.В. Печеного принять к сведению.
2. Очередное собрание Общественного совета провести в сентябре 2019 года.

Председатель
Общественного совета
И.В. Жуков
3